ปัจจุบันกระแสความเคลื่อนไหวของการเรียนการสอนแบบโฮมสคูล ปรากฏชัดเจนในระยะสองทศวรรษที่ผ่านมา โดยประเทศที่มีการจัดการเรียนการสอนแบบนี้ที่เห็นเด่นชัด ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา แคนาดา อังกฤษและประเทศในแถบยุโรป ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์

สหรัฐอเมริกาได้มีความเคลื่อนไหวในการจัดการเรียนการสอนแบบโฮมสคูลมานานแล้ว แต่เพิ่งเกิดขึ้นอย่างจริงจังในปี 1980 (พ.ศ. 2523) ซึ่งมีเพียง 3 มลรัฐที่มีกฎหมายอนุญาตให้มีการจัดการเรียนแบบโฮมสคูลนี้ได้อย่างเป็นทางการ แต่ในช่วงเวลาสิบกว่าปีมานี้ มลรัฐต่างๆ ได้มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขในเรื่องโฮมสคูลอย่างรวดเร็ว จนในปัจจุบันทั้ง 50 มลรัฐของสหรัฐได้มีกฎหมายอนุญาตอย่างเป็นทางการหรือมีการผ่อนปรนให้มีการจัดการเรียนการสอนแบบโฮมสคูลได้ ซึ่งในช่วงปี 1970 (พ.ศ. 2513) เป็นต้นมา ได้มีกฎหมายการศึกษาหรือกฎหมายว่าด้วยสิทธิเสรีภาพของพ่อแม่ผู้ปกครองออกมาเป็นการเฉพาะในมลรัฐต่างๆ จึงทำให้การจัดการเรียนการสอนแบบโฮมสคูลในสหรัฐเป็นไปอย่างถูกต้อง¹ ซึ่งมีเด็กที่เรียนอยู่กับบ้านจำนวนถึง 1.23 ล้านคน² ส่วนในกรณีของแคนาดาอันเป็นอีกประเทศหนึ่งในแถบอเมริกาเหนือที่ใน

ในรัฐของตน ซึ่งในภาพรวมอาจกล่าวได้ว่า พ่อแม่ ผู้ปกครองมีช่องทางในการเปิดโฮมสคูล ที่สะดวกพอสมควรทั้งในแง่การติดต่อกับหน่วยงานของรัฐ และการให้อิสระแก่พ่อแม่ในการจัดการศึกษาตามแบบฉบับของตนได้ระดับหนึ่ง

สำหรับในกรณีของอังกฤษและประเทศในแถบยุโรปนั้น มีการจัดทำข้อตกลงร่วมระหว่างประเทศต่างๆ ในปี 1952 (พ.ศ. 2495) ว่าด้วยการปกป้องคุ้มครองสิทธิมนุษยชนและเสรีภาพขั้นพื้นฐานของบุคคล โดยได้กล่าวถึงสิทธิทางการศึกษาว่า “บุคคลใด ๆ ต้องไม่ถูกจำกัดสิทธิที่จะได้รับการศึกษา ในการจัดการศึกษาอบรมของรัฐใด ๆ พึงให้ความเคารพต่อสิทธิของผู้ปกครองที่จะเข้ามากระทำการใดๆ ให้แน่ใจว่าการศึกษาอบรมนั้นสอดคล้องกับค่านิยม ความเชื่อทางศาสนา และปรัชญาของตน”³ สำหรับกรณีการจัดโฮมสคูล ในประเทศออสเตรเลียและนิวซีแลนด์มีความหลากหลายเช่นกัน คล้ายกับกรณีสหรัฐอเมริกาเนื่องจากมีการปกครองในลักษณะมลรัฐที่มีกฎหมายการศึกษาของตนเอง ยกตัวอย่างกรณีรัฐ Queensland ที่มีกฎหมาย Education Act ปี 1989 (พ.ศ. 2532) ซึ่งมีข้อกำหนดเกี่ยวข้องกับสิทธิของพ่อแม่ในการจัดโฮมสคูล ส่วนนิวซีแลนด์นั้นก็คล้ายคลึงกันหากมีเอกภาพกว่านั้นคือไม่มีความหลากหลายในมาตรการกำกับดูแลในแต่ละท้องถิ่น เนื่องจากระบอบการปกครองที่แตกต่างกัน โดยมีกรอบกฎหมายการศึกษาเป็นแนวเดียวกัน⁴

สำหรับในประเทศไทยในช่วงปี พ.ศ.